
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comunita' Collinare della Serra.  Responsabile Procedimento: GASPARDO MORO 
Luca  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

“COMUNITA’ COLLINARE DELLA SERRA” 
UNIONE DEI COMUNI 

ALBIANO D’IVREA, BOLLENGO, BUROLO, CHIAVERANO 
 

Città Metropolitana di Torino 

 
 

 

 
 

Copia Albo 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO  AMMINISTRATIVO 

FINANZIARIO 
 

N. 29 DEL 30/12/2025 
 
 
 
 
 
 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI AGGIORNAMENTO TECNICO E 
INFORMATIZZAZIONE PROCEDURE UTILIZZATE DALLA POLIZIA 
MUNICIPALE DELL'ENTE                          

 

 

L’anno duemilaventicinque addì trenta del mese di dicembre nel suo 
ufficio il responsabile del servizio AMMINISTRATIVO FINANZIARIO ha 
assunto la seguente determinazione: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comunita' Collinare della Serra.  Responsabile Procedimento: GASPARDO MORO 
Luca  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Det. N. 29/2025/AMMINISTRATIVO FINANZIARIO 
 
 

OGGETTO : AFFIDAMENTO SERVIZIO DI AGGIORNAMENTO TECNICO E 
INFORMATIZZAZIONE PROCEDURE UTILIZZATE DALLA POLIZIA MUNICIPALE 
DELL'ENTE           
      

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 

PREMESSO che risulta necessario aggiornare le piattaforme software in uso alla Polizia Municipale 

della Comunità Collinare Unione della Serra in quanto gli applicativi attualmente in uso risultano 

obsoleti e non permettono un agevole connessione degli operatori alle banche dati e ai servizi per la 

redazione e stampa dei verbali relativi alle contravvenzioni, oltre a non permettere l’utilizzo dei nuovi 

mezzi informatici per la notifica dei verbali e l’incasso delle sanzioni (PNDInterface e PagoPA); 

 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali, e in particolare 

• l’art. 107, che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione amministrativa e finanziaria; 

• l’art. 183, che regolamenta termini e modalità per l’assunzione e la prenotazione di impegni di spesa; 

• l’art. 153, comma 5, il quale stabilisce che il responsabile del servizio finanziario effettuale 

attestazioni di copertura della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti 

di spesa; 

 

VISTO  lo Statuto dell’ente e il Regolamento sull’organizzazione degli uffici e dei servizi approvato 

con deliberazione della Giunta della Comunità Collinare n. 7 del 26/05/2021; 

 

RICHIAMATO il decreto del Presidente della Comunità Collinare con il quale il sottoscritto è stato 

nominato Responsabile del Servizio Amministrativo-Economico-Finanziario dell’ente; 

 

RILEVATO che il Responsabile Unico per la presente Procedura (RUP) è il sottoscritto; 

VISTO l’art. 50 c. 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, che prevede la possibilità per la stazione appaltante di 

procedere all'affidamento di servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro, mediante 

affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 

soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali; 

DATO ATTO che gli applicativi informatici attualmente utilizzati dall’ente sono stati forniti dalla 

società WIN X Pal srl (P.IVA: 08768760012) di Rivarolo Canavese, fornitrice esclusiva sul territorio 

dei software SISCOM, che negli anni ha garantito un’assistenza puntuale ed efficace agli uffici 

dell’ente; 

RILEVATA la necessità di richiedere alla medesima preventivo, al fine di garantire la fornitura di 

applicativi informatici compatibili e integrati con gli altri servizi applicativi attualmente utilizzati dalla 

Comunità Collinare (Protocollo, Contabilità, …); 

VISTO il preventivo della società WIN X PAL per la fornitura di servizi informatici relativi alla 

gestione del processo amministrativo relativo alle sanzioni amministrative comminate dagli agenti di 

polizia municipale in forza presso l’Ente, gestiti in piattaforma cloud Nuvola Siscom al fine di 

garantire un utilizzo su tutto il territorio dell’Ente e presso le sedi comunali facenti parte della 

Comunità Collinare,  e che prevede: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comunita' Collinare della Serra.  Responsabile Procedimento: GASPARDO MORO 
Luca  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

• gestione e manutenzione di applicazioni software in cloud per la redazione dei verbali, per la gestione 

della loro notifica digitale e per l’emissione e verifica pagamenti contravvenzioni; 

• assistenza e formazione per gli operatori della polizia municipale on line e in presenza; 

• cooperazione fra gli agenti mediante strumenti informatici adeguati e aggiornati 

• interoperabilità e integrazione del processo di emissione verbali e sanzioni con la gestione del 

protocollo dell’ente e con il sistema Pago PA 

• gestione documentale integrata e certificata 

• sicurezza dei dati e dei servizi gestiti 

• assistenza e manutenzione continua 

RILEVATO che per la realizzazione di tali attività è previsto un corrispettivo di € 14.500,00, 

comprensivo della fornitura di NUVOLA SISCOM, Piattaforma Notifiche digitali PNDInterface – 

SEND ed attivazione del portale PagoPA per il servizio Polizia Municipale dell’Unione, comprensivo 

del primo anno di canone annuale portale e cloud e 1.500 transazioni PagoPA 

DATO ATTO CHE: 

• per la fornitura di cui trattasi ricorrono i presupposti per procedere mediante affidamento diretto, in 

considerazione del valore della fornitura richiesta, operando così un bilanciamento dei principi di 

efficienza, proporzionalità ed economicità dell’azione amministrativa, applicando il criterio di 

prossimità territoriale, espressamente previsto dal decreto ministeriale, come criterio esclusivo di 

individuazione e selezione delle tre librerie con cui lavorare e derogando dal regime degli 

approvvigionamenti ordinari ai quali si applicano i criteri dell’offerta più bassa o dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa. 

• l'articolo 1 commi 502 e 503 della L. 28.12.2015 n. 208 (legge stabilità 2016) ha modificato l’art. 1 

comma 450 della L. 296/2006 e l’art. 15 comma 13 lett. d) del D.L. 95/2012 prevedendo che l’obbligo 

per le amministrazione di procedere ad acquisti di beni e servizi esclusivamente tramite strumenti 

telematici (strumenti Consip, strumenti telematici della centrale regionale di riferimento, altro mercato 

elettronico della PA) valga solo per importi tra i 1.000 euro e la soglia di rilevanza comunitaria; 

• l’articolo 1 comma 130 della Legge di Stabilità 2019 prevede l’innalzamento della soglia di obbligo 

di ricorso al Mepa da € 1.000 a € 5.000,00, modificando l’originario articolo 1 comma 450 della 

Legge 296/2006;  

 

VALUTATA quindi l’offerta congrua e rispondente alle esigenze di questa Unione;  

VISTO il DURC della Ditta sopramenzionata dal quale la stessa risulta in regola con gli adempimenti 

contributivi; 

 

DATO ATTO che, con riferimento al presente affidamento, è stato richiesto all’ANAC il seguente 

CIG: B9D59A8B11; 

 

TENUTO CONTO della necessità di provvedere ad impegnare la spesa relativa al servizio di prelievi 

come da accordo stipulato; 

 

RILEVATO altresì che l’ente ha presentato domanda a REGIONE PIEMONTE per la concessione di 

contributo per l’acquisto di dotazioni tecnico – strumentali per la PM (Atto DD 6538 /A1014D/2025 

DEL 12/11/2025) e che è risultato aggiudicatario di un contributo ammontante ad € 14.400,00 (Atto 

DD593/A1014D/2025 DEL 09/12/2025) 

 

CONSIDERATO che la sopracitata Ditta, in riferimento alla Legge n. 136/2010, sarà obbligata al 

rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comunita' Collinare della Serra.  Responsabile Procedimento: GASPARDO MORO 
Luca  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

DATO ATTO che sulla Determinazione di che trattasi il sottoscritto dichiara l’insussistenza anche 

parziale di motivo di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990; 

 

ESERCITATO il controllo preventivo di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza 

dell'azione amministrativa, ai sensi dell'articolo 147 bis, comma 1, del decreto legislativo n. 267/2000; 

 

RICHIAMATO l'allegato 4/2 al D.Lgs 118/2011, in forza del quale la spesa viene impegnata nel 

momento in cui l’obbligazione nasce, imputandola all’esercizio finanziario in cui l’obbligazione viene 

a scadenza; 

 

DATO ATTO che la spesa diventerà esigibile nel corrente esercizio; 

  

RICHIAMATI: 

• il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027, approvato con deliberazione del Consiglio 

n. 12 del 17.12.2024; 

• il Bilancio di Previsione 2025/2027, approvato con deliberazione del Consiglio n. 13 del 17.12.2024; 

• il Piano Esecutivo di gestione (PEG) 2025/2027, approvato con deliberazione della Giunta Comunale 

n. 1 del 25.02.2025; 

 

DATO ATTO che sono state effettuate le verifiche previste dall’art. 9 del D.L. n. 78 del 1.07.2009 e 

che, stante l’attuale situazione di cassa dell’Ente, i pagamenti conseguenti il presente impegno 

risultano compatibili con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;  

 

CONSIDERATO che il presente provvedimento è conforme agli indirizzi e criteri generali disposti in 

materia dagli organi politici; 

 

ACCERTATA la regolarità tecnica e la conformità sotto il profilo normativo; 

 
 

DETERMINA 

 

1. DI AFFIDARE alla società WIN X Pal srl (P.IVA: 08768760012) di Rivarolo Canavese la fornitura 

dei servizi informatici necessari alla gestione del processo amministrativo di verbalizzazione e 

sanzioni della Polizia Municipale della Comunità Collinare Unione della Serra (NUVOLA SISCOM, 

Piattaforma Notifiche digitali PNDInterface - SEND ed attivazione del portale PagoPA, comprensivo 

del primo anno di canone annuale al portale e cloud e 1.500 transazioni PagoPA), per un importo di 

massimi € 14.500,00; 

 

2. DI IMPEGNARE la somma di € 14.500,00 come segue; 

 

• € 14.400,00 capitolo 1035/10 “SISTEMI INFORMATICI PER GESTIONE SERVIZIO POLIZIA 

MUNICIPALE” Cod. 03.01.1  

• € 100,00 capitolo 1043/1 “PRESTAZIONI DI SERVIZI UFFICI COLLINARE” 01.03.1  

del Bilancio di previsione 2025-2027 – esercizio 2025; 

 
 

IL RESPONSABILE       AMMINISTRATIVO 
FINANZIARIO 

GASPARDO MORO Luca



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comunita' Collinare della Serra.  Responsabile Procedimento: GASPARDO MORO 
Luca  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

La presente determinazione è stata comunicata al Segretario Collinare in data _____________. 
 

Bollengo, lì __________________ 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

FINANZIARIO 

(F.to  GASPARDO MORO Luca) 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Per l’esecutività del presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 151 comma 4 del D. 

Lgs. 18.08.2000 n. 167, si attesta: 
 

o La seguente regolarità contabile:  ▪ favorevole    
 

o La regolare copertura finanziaria del presente impegno di spesa. 
 

N. Impegno Del Capitolo 

31 30/12/2025 1035/10 

32 30/12/2025 1043/1 
 

 

Bollengo, lì 30/12/2025 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 

(F.to GASPARDO MORO Luca) 
 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE  N.       
 

La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Collinare, (ai sensi dell’art. 124 

del D.LGS 267/2000) , per 15 giorni consecutivi a decorrere dalla data odierna. 
 

Bollengo, lì ___________________ 
 

 
IL SEGRETARIO COLLINARE 

(F.to GRAZIANI DR. GRAZIANA 

AUSILIA) 
 

 


